
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 13/10/2022 
 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL DUP 2023-2025 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 
 “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell'Ente; 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione; 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni; 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione”. 
 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP. 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento di Contabilità, in particolare gli articoli 9 “Schema di 
documento unico di programmazione (DUP)” e 14 “Procedura per la formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione finanziario”. 
 
RICHIAMATA la Faq n. 10 della Commissione Arconet, con la quale si è fornita 
interpretazione autentica in merito al procedimento di approvazione del DUP e della nota di 
variazione al documento. 
 
VISTO l’articolo 151 del Tuel il quale prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre 
il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
 

file://///userssrv.unione.local/homes$/cinzia.rossetti.UNIONE/Datagraph/AttiLO/cinziarossetti/DocAperti/AT20170112.DOC%23id=10LX0000756196ART0,__m=document%23id=10LX0000756196ART0,__m=document
file://///userssrv.unione.local/homes$/cinzia.rossetti.UNIONE/Datagraph/AttiLO/cinziarossetti/DocAperti/AT20170112.DOC%23id=10LX0000756196ART0,__m=document%23id=10LX0000756196ART0,__m=document
file://///userssrv.unione.local/homes$/cinzia.rossetti.UNIONE/Datagraph/AttiLO/cinziarossetti/DocAperti/AT20170112.DOC%23id=10LX0000756196ART0,__m=document%23id=10LX0000756196ART0,__m=document
file://///userssrv.unione.local/homes$/cinzia.rossetti.UNIONE/Datagraph/AttiLO/cinziarossetti/DocAperti/AT20170112.DOC%23id=10LX0000756196ART0,__m=document%23id=10LX0000756196ART0,__m=document


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 13/10/2022 
 

CONSIDERATO che il Comune di Loiano ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14/07/2022 con la quale è stato 
approvato il DUP 2023-2025. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28/11/2022 con la quale 
l’organo consiliare ha approvato il seguente atto di indirizzo per la Giunta Comunale, da 
seguire da parte della stessa nella predisposizione della nota di aggiornamento al DUP 2023-
2025: 
� inserimento degli atti programmatici, quali a titolo indicativo e non esaustivo: Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023-2025, piano delle opere pubbliche 2023-
2025 ed elenco annuale 2023, programma degli acquisti e forniture 2023-2025 ed 
elenco annuale 2023, piano delle alienazioni 2023-2025 (qualora ne siano previste), 
il documento di indirizzo sulla progettazione, 

� adeguamento della sezione operativa con i valori di bilancio 2023-2025 in maniera 
conforme agli schemi di prossima approvazione da parte della Giunta Comunale,  

� inserimento degli obiettivi di Ente e di Area 2023-2025. 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 02/12/2022 con la quale è 
stata approvata la nota d’aggiornamento al DUP 2023-2025. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 02/12/2022 con la quale è 
stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
 
CONSIDERATO che: 

� non sono attualmente previste alienazioni di immobili per il triennio 2023-2025, 
� non sono attualmente previsti incarichi di collaborazione per il triennio 2023-2025, 
� il piano delle opere pubbliche ed il programma biennale forniture di beni e servizi, in 

base a quanto previsto dal DM 14/2018, devono essere approvati entro i 90 giorni 
successivi all’entrata in vigore degli effetti del bilancio, 

� il piano delle opere pubbliche ed il programma biennale forniture di beni e servizi 
non sono ancora stati adottati dalla Giunta Comunale e pertanto il DUP verrà 
successivamente ulteriormente aggiornamento con il loro il loro inserimento, 

� la scadenza per l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione è 
fissata al 31 gennaio 2023, 

� il Piano Integrato di Attività e Organizzazione non è ancora stato adottato dalla 
Giunta Comunale e pertanto il DUP verrà successivamente ulteriormente 
aggiornamento con il loro il suo inserimento; 

 
DATO ATTO che l’art. 9 del vigente regolamento di contabilità prevede in particolare ai 
commi 5 e 6: 
5. Il Consiglio Comunale approva la nota di aggiornamento al DUP ed il bilancio di previsione, 
nell’ordine di priorità testé indicato. Allo scopo può essere adottato anche un unico atto 
deliberativo. 
6. Il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria da rilasciare, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lett. b.1) del TUEL, viene acquisito in occasione della presentazione dello schema di 
bilancio di previsione e del DUP (o della eventuale nota di aggiornamento) come previsto dal 
successivo articolo 14 comma 6. 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 6 del vigente regolamento di contabilità, secondo cui: 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 13/10/2022 
 

“6. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il DUP (o l’eventuale nota di 
aggiornamento), sono trasmessi ai membri del Consiglio Comunale entro il 15 novembre di ogni 
anno. Il termine di cui sopra può essere posticipato nel caso di differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario previsto dall’art. 151 del TUEL, in ogni caso 
la comunicazione ai consiglieri deve avvenire entro il termine di 15 (quindici) giorni precedenti 
la data stabilita per l’approvazione del bilancio, anche allo scopo di consentire la presentazione 
di eventuali emendamenti. Contestualmente la Giunta Comunale trasmette il bilancio all’organo 
di revisione per la resa del relativo parere, che sarà messo a disposizione dei consiglieri comunali 
all’atto della convocazione del consiglio per l’approvazione del bilancio, secondo modalità e 
tempi stabiliti nell’apposito regolamento.” 
 
DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025 e la nota di aggiornamento al 
DUP 2023-2025 sono stati trasmessi ai consiglieri comunali in data 07/12/2022 
(comunicazione Prot. 11713/2022) e che è stata data contestuale comunicazione anche 
all’organo di revisione economico-finanziaria. 
 
PRECISATO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla Commissione 
Consiliare Permanente nella seduta del 20 dicembre 2022 e che la registrazione audio della 
seduta verrà pubblicata sul sito internet istituzionale assieme alla registrazione del Consiglio 
Comunale e conservata gli atti. 
 
VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTI: 

h il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, 
lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

h il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, 
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 
VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b.1) del TUEL. 
 
CON VOTI ……………….., resi per appello nominale. 
 
Per quanto premesso 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 02/12/2022, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione resa per appello nominale con il 
seguente esito __________________________, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 13/10/2022 
 

 
 



��������	�
�	���

��
��
���	���
	��
��	������

���	�����������
�

���������
	���
�������� �������

�	��������
���
	������	���
����

�������
� ������������� ����� 	�� �������������� ��� 	��������� ������ 	�� ���������������
�	�������������
��� ������������ � ���  !"����� #$�%#&#� '��	����
���$$#��(#��������#$$����&����%)��$#��*���+�(,#*'+�-'��#�
 #'�*�%+��#�,'�'��.' #�*��/#(#�-�0

�(#.'��$��&&#(.��-�� '�,),,#�$#�/�(%�$',�" �+(#&*(',,#� �$$#�.'1#�,'� '&+�&'-'��'� '�$#11#�#�(#1�$�%#�,�('��
.#��#(���11'�*��.�*�,'���&# ),��'�*�%+��#�,'� #$$���')�,����%)��$#0�

���
�$$��++#$$��('&)$,����+(#&#�,'
�

2�3�����������4�
����� 2��	���

2����
������������� �����2��	���

2����
���������������	� �22�22���

��5����	����������� �22�22���

2����������������� �22�22���

��� ��(,#*'+��'$�2#1(#,�('����%)��$#�������������2������'$�6)�$#�+(�..# #��$$��(# �-'��#� #$�+(#&#�,#�.#(7�$#0

��� �&&#� �� $#1�$#� '$� �)%#(��  #1$'� '�,#(.#�),'�� � � ���
	�	�� ��
����	� �	������ �&&)%#� $�� +(#&' #�-�� #�
 '*8'�(���+#(,��$��&# ),��+#(�$��,(�,,�-'��#� #$$��11#,,��&�+(��'� '*�,�0



������������������		����
�
���������	�
�����
��������������		�����������	���	���������������
������

�
��������	
���



  ���
!�����
"���
����
�������  �
�������
��	��
������
�����
������
 �������
���
#���$����%&���'

�����(�����
�
	���������

	
 ��

����������
�������		���� 
	�����������������	�����
���
�	����������

�)�*�+,)-*�+.,*,*�/.01,*012*��

	1).31����4��4����

�	�����
���
�	���������
�
�������������

����������
�������		���� 
	��������
���
�	����	�����
���
�	����	����"���
�5���������


�)�*�+,)-*�+.,*,*�/.01,*012*��

	1).31����4��4����

�
�������������
�	�����
���
�	����	����"���
�5���������


���������	
�������	
�	��
�
����	
�������
��	�	�
�����	�
�
��������	�
	����
	���������	��	���	����
��	��������
�
�����
���	
�
�
�����	���������	������ !�



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 02/12/2022 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con 

sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente 
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa 
3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico 
di Programmazione 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con 
le previsioni del Documento Unico di  

 
VISTO

RICHIAMATO

RICHIAMATA

VISTO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 02/12/2022 

RICHIAMATA

RICHIAMATA

 
CONSIDERATO  

 
VISTI 

RITENUTO

VISTI
 
PRECISATO 

ACQUISITI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  154 DEL 02/12/2022 

CON VOTI
 

DELIBERA 
 

 
Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  

 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 154 DEL 02/12/2022 

COMUNE DI LOIANO 
(Città Metropolitana di Bologna) 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2023  2025 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 2 

  

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 3 

  

 

SOMMARIO 
 

PARTE PRIMA: 

1. RISULTANZE DEI DATI RELATIVI ALLA POPOLAZIONE, AL TERRITORIO ED ALLA 
  

 

 
 

2. MODALITÀ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI 

 
 
3.  
 

 
4. GESTIONE RISORSE UMANE 

5. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

PARTE SECONDA: INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE 
PER IL PERIODO DI BILANCIO 

a)

b)



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 4 

  

 

c)

d)

e)

f)

g)



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 5 

  

 

 
 
 
 

ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED 
 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 6 

  

 

1 Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio 

Risultanze della popolazione 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

Risultanze del Territorio 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 7 

  

 

 
Risultanze della situazione socio  

M
) 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 8 

  

 

2  Modalità di gestione dei servizi pubblici locali

Servizi gestiti in forma diretta 
AMBIENTE 
ANAGRAFE/ELETTORALE 
PROTOCOLLO 
AFFARI GENERALI 
RAGIONEARIA 
ECONOMATO 
SERVIZI SCOLASTICI 
CULTURA 
TURISMO 
SPORT 
BIBLIOTECA (più convenzione bibliotecaria intercomunale Città Metropolitana) 
POLIZIA MUNICIPALE  (più convenzione con il Comune di Monghidoro per supporto e rinforzo reciproco) 
LAVORI PUBBLICI 
TRIBUTI 
EDILIZIA 
PERSONALE  



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 9 

  

 

TRASPORTO SCOLASTICO  
SEGRETERIA (con delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 19/12/2019 approvata convenzione per la gestione 

associata con i comuni di Monterenzio e Monghidoro con scadenza 31/12/2022; con delibera di Consiglio Comunale 
n. 60 del 28/11/2022 approvata una nuova convenzione fra gli stessi enti con scadenza 31/12/2024. Attualmente 
prosegue la gestione singola sino alla nomina del Segretario Comunale non ancora avvenuta) 

SGOMBERO NEVE e SPARGIMENTO SALE 
SERVIZI CIMITERIALI  
GLOBAL SERVICE IMMOBILI  
MANUTENZIONE STRADE  
MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA  
MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO  

Servizi gestiti in forma associata -Idice 
INFORMATICA 
CONTROLLO DI GESTIONE 
SUAP 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 
SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI SOCIALI 
PROTEZIONE CIVILE 
VINCOLO IDROGEOLOGICO 
SISMICA 
URBANISTICA 
PROMOZIONE TURISTICA TERRITORIALE 

Servizi gestiti con altre forme associate  
SEGRETERIA (con delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 19/12/2019 approvata convenzione per la gestione 
associata con i comuni di Monterenzio e Monghidoro con scadenza 31/12/2022; con delibera di Consiglio Comunale 
n. 60 del 28/11/2022 approvata una nuova convenzione fra gli stessi enti con scadenza 31/12/2024. Attualmente 
prosegue la gestione singola sino alla nomina del Segretario Comunale non ancora avvenuta) 
CANILE (Comune Capo Convenzione Loiano) 

Servizi affidati a organismi partecipati 
RACCOLTA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
GESTIONE RETE-REGIONALE A BANDA LARGA E RELATIVI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ 

ACER  Azienda Casa Emilia Romagna 

GESCO LOIANO Srl (in liquidazione) 
 

LEPIDA Spa 
HERA Spa 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 10

  

 

3  Sostenibilità economico finanziaria 

 

Anno di riferimento gg di utilizzo Costo interessi passivi 

Livello di indebitamento  

Anno di riferimento Interessi passivi impegnati 
(a) 

Entrate accertate tit.1-2-3- 
Penultimo anno precedente 

(b) 

Incidenza 
(a/b)% 

Debiti fuori bilancio riconosciuti 

Anno di riferimento Importo debiti fuori 
bilancio riconosciuti 

Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui e altri 
disavanzi: 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 11

  

 

4  Gestione delle risorse umane 

Personale 

/ / 

TOTALE 30 29 

Anno di 
riferimento

Dipenden
ti

Spesa di personale* Spesa corrente Incidenza % spesa 
personale/spesa corrente

anno 2021 30 25,79%
anno 2020 28 22,99%
anno 2019 26 23,59%
anno 2018 27 25,55%
anno 2017 26 26,57%
* Macroaggregato/Intervento 01



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 12

  

 

5  Vincoli di finanza pubblica  

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 13

  

 

 
 
 
 

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI  
ALLA PROGRAMMAZIONE  

PER IL PERIODO DI BILANCIO 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 14

  

 

A)ENTRATE





















C
O

M
U

N
E 

D
I L

O
IA

N
O

 P
R

O
VI

N
C

IA
 D

I B
O

LO
G

N
A 

 - 
D

U
P 

20
23

- 2
02

5 
Pa

g.
 2

4

 
 

 

  

- E
nt

ra
te

 d
a 

ri
du

zi
on

e 
di

 a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

ri
e 

e 
A

nt
ic

ip
az

io
ni

 d
i c

as
sa

 

2.
2.

7.
1 

 

  
EN

TR
AT

E 

TR
EN

D 
ST

OR
IC

O 
PR

OG
RA

M
M

AZ
IO

NE
 P

LU
RI

EN
NA

LE
 

 
%

 sc
os

ta
m

en
to

 
de

lla
 co

l.4
 ri

sp
et

to
 

al
la

 co
l.3

 
Es

er
ciz

io
 A

nn
o 

20
20

 
(a

cc
er

ta
m

en
ti 

co
m

pe
te

nz
a)

 

Es
er

ciz
io

 A
nn

o 
20

21
 

(a
cc

er
ta

m
en

ti 
co

m
pe

te
nz

a)
 

 Es
er

ciz
io

 in
 co

rs
o 

(p
re

vi
sio

ne
) 

 
Pr

ev
isi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 a
nn

ua
le

 

 
1°

 A
nn

o 
su

cc
es

siv
o 

 
2°

 A
nn

o 
su

cc
es

siv
o 

2 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
 

En
tr

at
e 

da
 ri

du
zio

ne
 d

i a
tt

iv
ità

 fi
na

nz
ia

rie
 

0,
00

 
0,

00
 

 
0,

00
 

 
0,

00
 

0,
00

 
 

0,
00

 
0,

00
 

An
tic

ip
az

io
ni

 d
i c

as
sa

 

TO
TA

LE
 

0,
00

 
0,

00
 

1.
00

0.
00

0,
00

 
1.

00
0.

00
0,

00
 

1.
00

0.
00

0,
00

 
1.

00
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

0,
00

 
0,

00
 

1.
00

0.
00

0,
00

 
1.

00
0.

00
0,

00
 

1.
00

0.
00

0,
00

 
1.

00
0.

00
0,

00
 

0,
00

 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 25

  

 

Tributi e tariffe dei servizi pubblici 

Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto 
capitale 

2023 2024 2025
CONTRIBUTI DA ASSOCIAZIONI 5.000,00 5.000,00 5.000,00
CONTRIBUTI DALLO STATO 5.000,00 0,00 0,00
CONTRIBUTI DALLO STATO PNRR 184.067,00 50.000,00 0,00
ALIENAZIONI 8.500,00 0,00 0,00
PROVENTI ATT. ESTRATTIVA 10.000,00 10.000,00 10.000,00
MUTUO 510.000,00 0,00 0,00
CONCESSIONI CIMITERIALI 25.900,00 20.900,00 20.900,00
CONTRIBUTI DA COMUNI 44.481,31 0,00 0,00
CONTRIBUTI REGIONALI 385.000,00 0,00 0,00
CONTRIBUTI CAVATORI 17.000,00 17.000,00 17.000,00
MONETIZZAZIONI 7.000,00 7.000,00 2.000,00
ONERI DI URBANIZZAZIONE 0,00 5.982,49 13.843,62
Valori espressi in euro 

 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 26

  

 

sostenibilità 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 27

  

 

B)SPESE 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 28

Sintesi spese previsionali triennio 2023-2025

3.3 - Quadro Generale degli Impieghi per Missione 

MISSIONE Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Servizi istituzionali e generali e di gestione 

Spese correnti   

Redditi da lavoro dipendente 705.899,91 721.854,12 712.203,79 

Imposte e tasse a carico dell'ente 48.746,01 51.590,00 51.195,00 

Acquisto di beni e servizi 291.488,77 378.567,97 287.670,97 

Trasferimenti correnti 124.090,85 124.090,85 124.090,85 

Interessi passivi 5.229,28 5.073,92 4.916,33 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 10.500,00 30.500,00 35.500,00 

Altre spese correnti 53.500,00 53.500,00 53.500,00 

Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 178.014,87 71.455,93 17.326,14 

Totale Servizi istituzionali e generali e di gestione 1.417.469,69 1.436.632,79 1.286.403,08

Giustizia 

Totale Giustizia 0,00 0,00 0,00

Ordine pubblico e sicurezza 

Spese correnti   

Redditi da lavoro dipendente 106.710,50 103.686,39 100.736,46 

Imposte e tasse a carico dell'ente 7.759,02 7.562,40 7.345,42 

Acquisto di beni e servizi 25.692,96 25.692,96 25.692,96 

Trasferimenti correnti 3.417,20 3.417,20 3.417,20 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 100,00 100,00 100,00 

Altre spese correnti 600,00 600,00 600,00 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 

Totale Ordine pubblico e sicurezza 144.279,68 141.058,95 137.892,04

Istruzione e diritto allo studio 

Spese correnti   

Redditi da lavoro dipendente 123.101,71 123.101,71 123.101,71 

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.803,62 9.803,62 9.803,62 

Acquisto di beni e servizi 524.897,00 524.897,00 524.897,00 

Trasferimenti correnti 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

Interessi passivi 1.535,98 1.478,80 1.420,16 

Altre spese correnti 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 

Totale Istruzione e diritto allo studio 668.838,31 668.781,13 668.722,49

 
 
 
 
 
 

   



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 29

MISSIONE Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
Spese correnti   

Redditi da lavoro dipendente 12.399,22 30.584,06 30.584,06 

Imposte e tasse a carico dell'ente 793,35 1.958,02 1.958,02 

Acquisto di beni e servizi 12.416,09 9.416,09 9.416,09 

Trasferimenti correnti 9.920,30 9.920,30 9.920,30 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 11.398,84 0,00 0,00

Totale Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 46.927,80 51.878,47 51.878,47

Politiche giovanili, sport e tempo libero 
Spese correnti   

Acquisto di beni e servizi 51.600,00 51.600,00 51.600,00 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 423.500,00 0,00 0,00 

Totale Politiche giovanili, sport e tempo libero 475.100,00 51.600,00 51.600,00

Turismo 

Spese correnti   

Trasferimenti correnti 19.374,36 7.367,43 7.367,43 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 

Totale Turismo 19.374,36 7.367,43 7.367,43

Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Spese correnti   

Acquisto di beni e servizi 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

Spese in conto capitale   

Contributi agli investimenti 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

Totale Assetto del territorio ed edilizia abitativa 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Spese correnti   

Acquisto di beni e servizi 666.714,73 656.097,21 652.979,70 

Trasferimenti correnti 1.481,02 1.481,02 1.481,02 

Spese in conto capitale  

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 59.934,60 22.225,60 22.225,60 

Totale Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 728.130,35 679.803,83 676.686,32 

Trasporti e diritto alla mobilità 

Spese correnti   

Redditi da lavoro dipendente 92.914,48 76.827,43 76.827,43 

Imposte e tasse a carico dell'ente 6.869,03 5.818,25 5.818,25 

Acquisto di beni e servizi 240.309,04 202.244,04 208.844,04 

Interessi passivi 5.746,00 16.777,81 16.146,82 

Altre spese correnti 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

Spese in conto capitale    

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 521.600,00 14.700,96 21.691,88 

Totale Trasporti e diritto alla mobilità 872.938,55 321.868,49 334.828,42 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 30

MISSIONE Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Soccorso civile 
Spese correnti   

Acquisto di beni e servizi 2.344,25 300,00 300,00 

Trasferimenti correnti 2.720,58 2.720,58 2.720,58 

Altre spese correnti 1.050,00 1.050,00 1.050,00 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 

Totale Soccorso civile 6.114,83 4.070,58 4.070,58

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Spese correnti   

Redditi da lavoro dipendente 55.760,30 55.760,30 55.760,30 

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.723,79 3.723,79 3.723,79 

Acquisto di beni e servizi 256.914,61 253.029,81 255.529,81 

Trasferimenti correnti 231.999,01 231.999,01 231.999,01 

Interessi passivi 687,10 653,97 620,48 

Altre spese correnti 800,00 800,00 800,00 

Spese in conto capitale    

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

Totale Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 554.884,81 550.966,88 553.433,39

Tutela della salute 

Spese correnti    

Acquisto di beni e servizi 98.133,94 98.133,94 98.133,94 

Altre spese correnti 850,00 850,00 850,00 

Totale Tutela della salute 98.983,94 98.983,94 98.983,94 

Sviluppo economico e competitività 

Spese correnti   

Trasferimenti correnti 64.891,04 19.996,04 19.996,04 

Spese in conto capitale   

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00 0,00 0,00 

Totale Sviluppo economico e competitività 64.891,04 19.996,04 19.996,04

Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

Totale Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

Totale Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00

Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

Totale Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 

Totale Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 31

MISSIONE Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

Relazioni internazionali 

Totale Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00

Fondi e accantonamenti 

Spese correnti   

Altre spese correnti 419.129,12 428.453,13 419.558,36 

Totale Fondi e accantonamenti 419.129,12 428.453,13 419.558,36

Debito pubblico 

Rimborso Prestiti   

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 28.858,09 38.589,80 39.470,51

Totale Debito pubblico 28.858,09 38.589,80 39.470,51

Anticipazioni finanziarie 

Anticipazioni finanziarie   

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

Totale Anticipazioni finanziarie 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE GENERALE 6.549.420,57 5.503.551,46 5.354.391,07 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 32

Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni 
fondamentali 

Programmazione triennale del fabbisogno di personale 

Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 

Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere 
pubbliche 





COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 33

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non 
ancora conclusi 

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 34

C) RAGGIUNGIMENTO EQUILIBRI DELLA SITUAZIONE CORRENTE E 
GENERALI DEL BILANCIO E RELATIVI EQUILIBRI IN TERMINI DI 

CASSA 

D)PRINCIPALI OBIETTIVI DELLE MISSIONI ATTIVATE  

OBIETTIVI DI ENTE E DI AREA ANNO 2023 

Obiettivi di Ente 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 35

Obiettivi di Area 

AREA I



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 36



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 37

AREA II

AREA III



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 38

AREA della PM



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 39

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di raggiungimento Motivazione
eventuale 

stralcio
2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 40

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale

stralcio2019 2020 2021 2022 2023 

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale 

stralcio 2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 41

Obiettivo Referente 
politico

Grado di
raggiungimento

Motivazione 
eventuale

stralcio 2019 2020 2021 2022 2023

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale

stralcio2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 42

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale 

stralcio2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 43

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale 

stralcio 2019 2020 2021 2022 2023 

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale

stralcio2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 44



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 45

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale

stralcio2019 2020 2021 2022 2023 

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale 

stralcio 2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 46

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di raggiungimento Motivazione
eventuale 

stralcio

2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 47

Obiettivo Referente 
politico

Grado di
raggiungimento

Motivazione 
eventuale 
stralcio2019 2020 2021 2022 2023

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale

stralcio2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 48

Obiettivo Referente 
politico 

Grado di 
raggiungimento 

Motivazione 
eventuale stralcio

2019 2020 2021 2022 2023 



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 49

E) GESTIONE DEL PATRIMONIO CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLA 
PROGRAMMAZIONE URBANISTICA E DEL TERRITORIO E PIANO DELLE 
ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI DEI BENI PATRIMONIALI

 

 

F) OBIETTIVI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.)   



COMUNE DI LOIANO PROVINCIA DI BOLOGNA  - DUP 2023- 2025 Pag. 50

G) PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA 
SPESA (art.2 comma 594 Legge 244/2007) 



���������	�
����
��
����
���������������������

������������� ����� ��� �		����������� ��� ��

������ 
��
�� ��� ���	����������� ��
���
���� ����

��������


����!����������������������	��


��
������������

���"����
� ���"�	��������
��
����
����	�����#������� ��"��
����������

���	
��
�� �����

�� ��� ���������� �����
�
���� �� ���
�
�� ����
��
��
�� ��� ������ �������
�� ��� ���� ��������
������

����
������������
����� ��!���"��#�$���%&�

#������ #������

!�

�'������"�
������

�����

��











PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 62 del 13/10/2022

OGGETTO:
ESAME ED APPROVAZIONE DEL DUP 2023-2025

COMUNE DI LOIANO

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, N° 267

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI GLI ATTI RELATIVI AL PROCEDIMENTO,

favorevoleX

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ROSSETTI CINZIA
IL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATOLoiano, 17/12/2022


